Hunc morem approbans S. Athanasius lib. de Decretis Nicenī Concilij, eximit Origenem ab accusationibus nonnullis, quod disputans, aut sub hypothesis, nō ex firmo, & perseveratiū iudicio fuit loquuntur. S. Augustinus plurima sub calamo nutante, & nihil firmiter afferente scripsit, in quibus sunt libri contrā Faustum, ut adnotat ex familia Dominicana Turrecremata suprà in caput, *Ego solis*, & libri duodecim de Genesi ad litteram, de quibus in lib. retractationum ipse facetur Augustinus, ferē nihil in illis firmiter decreuisse. Cum se p̄ sibi obiectat Angelicus Doctor loca nonnulla ex libris de Genesi ad litteram, ut plurimum respondeat nō loquuntū assertiuē, sed opinatiū, ut patet ex 1. part. q. 36. ar. 8. & ex 4. Sentent. dist. 44. & se p̄ alijs. Quod ait Albertus Magnus in 2. distin. 19. ijs verbis: *Salaman loquitur in libro Eccle-*

Capit. I.

2

Ecclesiastis more cōcionatis, & nō more afferentis, unde & multa suita colligendo dicit; multas limitationes, & declarations, & sanas interpretationes requirit.

Hanc dubitanter scribendi formam, vñ statissimam fuisse Scoto subtilissimo aperte declarat, tūm quod Minorum Ordo in p̄fātione operū ipsius, iuxta Antwerpensem editionem nouissimam obseruat, tūm quod ipse p̄fāt frequentissimè, p̄cipue i. Sent. dist. 44. 1. In yita Scotti p̄fātē editionis hæc dicuntur de ipso. Cap. 3. *Plerumque nihil afferit resolutione, sed dubitatiū.* Et in Apologia pro Scoto cap. 9. satisfit ab Ordine Seraphico obiectioni illi. Bzouianæ, qua dicitur: *Scotus p̄ssim inducta questione dubitabundus; admittit obiectionem esse veritatem Nitela Franciscana. Demitij Thadei pag. 14. editionis Lugdunensis.* Idē s̄pē S. Thomas obseruat, tunc maximè quando verbum illud adhibet, *videtur*, quod dubium, & suspensum animum ostendit, vt ait Cano lib. 8. c. 5. *Longè aliter se habet, cum constanter affirmat: Respondeo dicendum.*

Ex illustrissima familia P̄dicatorum, inhumeri hanc positionem laudauerunt, & tūm Authores dubiē, aut timide loquentes, vel scribentes, tūm ipsorum opera ab omni mala nota liberant. Albertus Magnus in 2. dist. 19. Iean. Dominicus, Magister S. Antonini in tractatibus s̄per Magnificat, quem propter hanc dubiē, & timide scribendi modestiā, ipse Antoninus probat, & commendat 4. p. summū, tit. 15. cap. vlt. Turrecremata dist. 9. cap. Ego solis, statuit a dubiē, & timide dictis in scriptis Patrum, nullum sumi de eorum sensu argumentum. Melchior Canis lib. 12. de locis Theologicis cap. 11. Seraphinus Razzius in scholis s̄per ipsum. Sextus vero Senensis lib. 6. annot. 84. Caietanum, & Catharinum à graui errore propter eamdem phrasim liberat. Ipse Caietanus in opusc. vlt. 3. tom. negat a se dicta quedam asserta, quæ magnum Germaniæ scandalum generarunt, quod illa non assertiuē, sed dubiē scripsérunt, ut sepius in p̄dicto opusculo repetit.

Hoc principio innxi Parisienses cum Gersonē serm. de Conceptione, negant S. Bernardum opinioni maculanti conceptum Virginis succurrisse, cū timide, & dubiē in ea re loqua-

soquatur, & consultari Romanam Ecclesiam iubeat; vt nouam festiuitatem sine approbatione Pontificis inuestigam reprobet, rationes dubitandi exponit, non quod illis assensum prebeat, sed vt dubiam tunc laudem Virginis, à publica solemnitate remueat, donec illam probet Apostolica Sedes. Idcirco S. Thom. 3. part. non allegauit Bernardum pro opinione de maculato conceptu.

Eandem positionem probat nouissimè Grabrina supra allegatus, & precipue pag. 31. & 32. ex Athanasio, Basilio, & Vincentio Lyrinensi, dum expendit ea, que per condescenditiam, aut non assertiū i Patribus efferventur, perinde esse, ac si non affirmarentur. Subdit. *Sicut in humano, & forenibus iudicij, testimonium vacillans, & dubium, fidem non facit sed illud quod affueranter, perseveranter, & constanter inducit; sic illa testimonia Patrum robur habent, & firmi. atem quando manifeste, frequenter, perseveranter, non privatim, sed publicum. Ecce esse tradunt sensum, vel ex definitionibus, aut fidei regula loquitur.* Ilud obseruandum quod ipse Grabrina scriptis pag. 67. Plerumque loquuntur Patres de mente aliorum. Turectemata suprà ait, Sanctū Thomam, & Albertum Magnum sèpè respondere ad opposita testimonia Patrum, dicentes nō loqui assertiū, sed opinatiū, & dubitatiū, additquè eos non esse authores propriè, nisi eorum que dicunt constanter, & assertiū.

Henricus de Gandavo, Dini Thomæ coetanensis passim loquitur dubitatiū, vt ipse fatetur, quodlib. 9. quest. 34. disputans de actiuitate ignis infernalis; & quodlib. 2. tractans an Angelus sit in loco per operationem, vbi sic ait: *In hoc intellegendo deficio, scit in pluribus alijs.* Ex Diuo Thoma facile est producere longum Catalogum propositionū, quas dubitatiū solū profert, adiuncto verbo, *Videtur, aut alijs particulis suspensiuis, & timidis, quibus, vt ait Cano lib. 8. cap. 5. vti consuevit, cùm nihil afferere, aut certò statuere audet.* Testis, aut scriptor, qui sic deponit, *vt mibi videtur;* non probat, iuxta Decianum consil. 51. num. 11. lib. 2. & consil. 52. num. 11. & Farinacium de testibus, §. 1. question. 68. & Antonium Sousam 1. Aphorism. cap. 4. & alios plures. Idcirco non est allegandus pro authore Marcellius in his

his que timide, & dubitatimè producit, quod scrupulose prestat, vt ipse ait in 2. quest. 20. Idem sane indicium esse arbitrantur nonnulli pro his, que à Doctribus passim scribuntur, solum opinatiū, id est præstanto assentum cum nō ieiunio fornicidine.

Diuum Thomam sì interdum opinatiū lequutum, nō nulli graues Theologi circa producendos locos arbitratur. An ita sit nolo decernere, meritis sum recitator, aut relator, Prima part q. 1. quod Theologia sit sciētia quest. 12. quod Moyses, & Paulus ex privilegio DEV M viderint in via. quest. 13. in Deo non est re'atio villa realis ex tempore ad creasuras: quest. 23. Reprobationis dari causam ex parte hominis: quest. 45. Creatura non potest assumi ut instrumentum creationis: quest. 46. Mundus secundum quedā potuit creari ab eterno: quest. 50. Nō possunt esse due Angeli eiusdem speciei, aut duæ albedines, si sint separatæ à subiecto: q. 52. Angelus est in loco secundum operationē: q. 53. Angeli substantia motu discreto non transit per medium, q. 62. art. 3. Angelus habuit gratiam cum propria dispositione libera: q. 66. Materix cœlorum differunt specie: q. 113. Angelus Regni Persarū, qui apud Danielem restitit, erat bonus.

Prima Secundæ q. 71. Peccatum est actus positius: q. 39. Puer ad instans rationis priuæ, tenetur ad DEV M cōuerti: quest. 112. art. 4. quæ dicuntur de auxilio efficaci. q. 114. Actu remisso non statim augetur gratia iusti, & tam ineretur.

Secunda Secundæ quest. 13. Apostasia nō est determinata species infidelitatis: quest. 19. Temporis feruile non est virtus: quest. 24. Charitas augen potest in infinitū: quest. 30. Misericordia in Deo est maxima virtutum: quest. 43. Scandalum, licet nō intēlatur, est speciale peccatum: quest. 64. Innocētē, qui probatur nocens, debet Iudeo occidere: question. 83. Animæ Purgatoriū non est oranda: question. 126. Monachus Episcopus non habet dominium, sed administrationem.

Tertia parte quest. 1. Si Adamus non peccasset, Christus non veniret: quest. 4. Si tres personæ asūmerent unā naturā huma-

De Examini doctrinarum.

humnam, esset unus homo : q. 17. Christus non habet esse creatum : q. 21. Christus orat in Cœlo : q. 24. Christus fuit causa meritoria nostræ prædestinationis : q. 25. Imago Christi adoratur latræ : q. 27. quæ scribuntur de conceptru Virginis, & quod Ioannes non fuit sanctificatus cum vsu arbitrij : q. 35. filatio ex tempore ad Matrem, nō est noua relatio realis in Christo, q. 62. Sacraenta sunt instrumenta Physicae gratiæ : q. 75. quantitas recipit formam substantiam veramis in speciebus corruptis Eucharistiae : q. 82. si in hostia apparet miraculum permanens, non tenetur Sacerdos consecrare aliam hostiam : q. 90. vbi, ut exponat Augustinum, negat ante baptismum in re, esse pœnitentiam venialium.

In his, & alijs locis Angelici Doctoris, græves commētatores quibus nec assentire, nec dissentire volo, aut ipsum opinatiū solū, nō ex firmo, & proprio iudicio loquutum. Primo, quia in respōsione argumentorum obiter loquatur. Est autem aduertēdum, ait Grabrina tom. 3. præscriptionū, cōtrouersi. q. 1. art. 9. pag. 70. cautela 11. an Pātres in ipsis etiam dogmaticis disputationibus loquantur definiendo, an respondēdo; nā quod obseruat Hieronymus Apologia 1. ad Ruffinum, quæ responsiō obiter scribuntur, sfpè non mandant ex propria sententia. Propterea volunt nonnulli cum Qjeda, & Cano ex responsionibus ad argumenta articulorū authoritatem D. Thom. non esse tantam quantam ex doctrina corporis per se intenta : ego semper in omnibus magnā esse fatebor. Secundo, ut sfpè Grabrina latē probat ibidem cōtrouersi. I. q. 1. art. 4. pag. 30. & 31. ea quæ dicūtur obiter, vel intranscursu, aut contentiosè, aut perfuctorij, aut per condescendentiam, & quasi donādo aliquid disputationi, aut aduersarijs, non oriuntur ex firme respondentis assenſu, iuxta Athanasium lib. de Decretis Nicenæ Synodi, Basiliū epist. 64. Hieronymum contra Iouinianum, Vincen‐tium Lyrinensem, & alios. Plura autēm ex relatis de Diuo Thoma sic dicta existimarunt Commentatores, de quibus suprà. Tertiō, quia interdū tūn in his, tūn in alijs, dubitatio, vel suspensio, vel examinatio, vel conditionato sensu loqui Angelicum Doctorem, ideo existimant, quia solū coniecturis stabilitat suum sensum. Quæ oīnīa probant ex-

minatiū solū, aut dubitatiū, aut opinatiū à magnis Doctoribus vlo sine assensu proponi plura.

Inrisperiti plurima in hanc rem congeserunt, vt propterē dicat Matica de coniecturis ultimarum volunt. lib. 11. tit. 3. num. 4. eos Doctores, qui rem ex professo nō examinant, sc. i. de ea perfuctorij. cisterunt, non debere allegari. Alciatus tractatu præsumptionum reg. 1. præsumpt. 53. n. 2. ait considerandam authoritatem plurimum, & quod non incidenter, sed principaliter auctiūlura scruntur : quia nou sequitur, talis Doctor incidenter tenet hanc opinionem in modum argumenti; ergo & ita sentit. Idem arbitratur Tuschus lit. O. conclus. 150. Huc spestat quod aiunt Roland. & Valle cons. 1. num. 187. lib. 2. & suprà Tuschus conclusio. 149. non esse attendendum ad Doctores nihil allegantes, id est obiter & incidenter opivantes, nullis productis testimonijs, aut rationib. De assertis dubitatiū & propositis idem sentiunt Lapus allegat. 120. Viuius lib. 1. commun. opinion. 182. Hondeanus cōf. 61. num. 21. De assertiōnibus incidentib. quas Doctores ponunt alii dagentes, & ad corroborandum dictum aliquod principaliter intentum, nullam habere authoritatem, nec allegari debere, tradunt Abb. int. Benè el. 2. num. 3. versic. Sed mihi plus placet de postulat. tributorum, Thobias Nonius cōf. 23. num. 17. Antonius Maria in tractatione de commun. opinione, titul. qri Doctores faciant opinionem, num. 2. Hondeanus cōf. 61. num. 21. lib. 2. & cōf. 57. num. 77. lib. 1. & alij plures. De assertione obiter & perfuctorij prolatā sine prævia discussione, quod etiam non faciat opinionem, tradunt Hondeanus suprà. Neuizanis in Sylva nuptiali lib. 5. versic. Sed qāero stante varietate, Joan. Pichard. inter commun. lib. 3. verb. Opinio.

Philosophis valde est familiare, aut dubitatiū, aut timide, aut obiter, aut incidenter, aut ex credulitate vulgaris rumoris plura scribere; atque in his non est eorum authoritas alleganda, veluti certa auxiliatrix, aut affertrix alicuius opinionis. Aristoteles Philosophie Princeps sic passim loquitur, & scribit. Ipse in epistol. ad Alexandrum (cuius meminere Plutarchus, Gellius, Simplicius) manet libros Phy-

D. Examine Doctrinaram.

Reorum, & metaphysicorum à se editos incertos esse, nec afferanter, & firmiter scriptos. Idecèò frequenter vtitur particulis dubitatiis: *An, Quid, Forsan, Videtur, Est autem quod sit.* Integer liber problematū propterea sic inscriptus, quod totus sic dubitatus, suspensus, problematicus. Theonistius Aristotelice doctrine constanter additus ait furori esse simile, si quis sibi persuadeat fieri posse, vt quæ sit fixa, & certa Aristotelis sententia, iudagli queat. Lib. 2. de cœlo, ait idem Aristoteles sspè se leui bus coniecturis ad aliquas opiniones traduci: interdum etiam sibi sufficere Ägyptiorum, & Babyloniorum credulitates, vt expedit Ioannes Scotus in 4. distinc. 43. q. 2. num. 16. allegas varia loca huius Philosophi, & nominatim ex duodecimo Metaphysice. In libris Meteororum, vbi de ignitis in genere, & in specie, de tonitru, fulgere, fulmine, cometis, circulo lacteo, de colo ribus in aëre apparētibus, de voragine, hiatu, corona, & parelijs, de iride, de ventis, & eorum numero, de tempestatis bus, nubibus, pluvijs, nebula, niue, grādine, glacie, rore melle, mīna; de mari, de dilouijis, de fontibus, de aquarum proprietatibus, de terramotibus, de ignibus subterraneis, de metallis, & alijs dispatat; loco prœemij statuit has tractationes profundè inuestigari non posse, sed obiret & superficie tenus, & timide, quod his verbis declarar. *Pertransiuntates autem de his speculabimur, si quid possimus.* Hanc diffidētiā illis etiam verbis ostēdi: *In his aliqua dubitamus, aliqua quodammodo tangimus.* In libris Ethicorum, & moralis Philosophie sspè ratiū probabilitē se procedere; & quoniām tractationis illius natura maiores, aut probationes, aut confirmations, aut rigida magis examina non admittit, ideo verisimili tantum probabilitate se gaudere: non sestatores, sed impugnatores sunt huius summi Philosophi, qui ea, quæ ipse aut timide, aut verisimiliter, aut dubitatiè tantum statuit in naturali, aut morali Philosophia, ipsi veluti certa, & indubitate defendunt. Verissimè dixit Salomon cap. 2. Eccl. s̄tates: *Cuncta f. cit. bona in tempore s̄t. o. & mundum tradidit d. Cunctiori eorum, qit non inveniat homin opus, quod operatus est Deus ab initio opusque ad finē. Et c. 8. Inellexi, q. cd omniam operum Dei nullam posuit homo inuen-*